

edp

Renováveis

Central Eólica SRMN Holding S.A.

CNPJ nº 30.656.993/0001-15

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

Balanco Patrimonial - Controladora - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

Nota

31/12/2022

31/12/2021

ATIVO

Circulante

Caixa e equivalente de caixa

7

909

28

Partes relacionadas

10

757

162.669

Adiantamento a fornecedores

12

3

1

1.669

162.698

Não circulante

Partes relacionadas

10

-

35.732

Investimento

15

213.964

131.771

213.964

167.503

Total do ativo

215.633

330.201

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balanco Patrimonial - Consolidado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

Nota

31/12/2022

31/12/2021

ATIVO

Circulante

Caixa e equivalente de caixa

7

58.037

21.135

Concessionárias

8

4.592

9.115

Impostos a compensar

9

5.935

2.590

Partes relacionadas

10

-

69.889

Cauções e depósitos vinculados

11

-

69.889

Material para uso e consumo

13

2.015

1.274

Adiantamento a fornecedores

12

9.731

41

Despesas antecipadas

14

151

-

Outros créditos

14

-

16

80.461

132.484

Não circulante

Imposto de renda e contribuição social diferidos

10

-

5

Partes relacionadas

10

5.485

-

Cauções e depósitos vinculados

11

16.899

13.495

Investimentos

16

713.977

708.933

Imobilizado

736.361

722.433

Total do ativo

816.822

854.917

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas das demonstrações financeiras - Em milhares de Reais

Passivo E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo

Circulante

Impostos a pagar

9

7.316

1.571

Dividendos e JSCP

10

-

1.305

Partes relacionadas

10

-

160.451

Fornecedores

17

31.770

42.791

Empréstimos e financiamentos

18

73.621

47.990

Outras contas a pagar

20

581

1.987

113.288

256.093

Não circulante

Partes relacionadas

10

-

53.556

Empréstimos e financiamentos

18

485.531

429.185

Provisões

19

2.392

1.114

Outras contas a pagar

20

-

156

487.923

484.011

Total do passivo

601.211

740.104

Patrimônio Líquido

Capital social

21

206.388

110.624

Reservas legal

21

527

275

Reservas de lucros

21

8.697

3.914

215.611

114.812

Total do patrimônio líquido

816.822

854.917

Total do passivo e patrimônio líquido

816.822

854.917

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração de resultado - Controladora

(Em milhares de reais)

Nota

31/12/2022

31/12/2021

Resultado operacional líquido

23

-

-

Custo do serviço de energia elétrica

-

-

-

Custo com energia elétrica

-

-

-

Custo de operação

24

-

-

Depreciações e amortizações

-

-

-

Materiais e serviços de terceiros

-

-

-

Outros custos de operação

-

-

-

-

-

-

Lucro bruto

-

-

-

Despesas e Receitas

24

-

-

Despesas gerais e administrativas

(75)

(165)

(165)

Resultado antes do resultado financeiro, participações societárias e tributos

(75)

(165)

(165)

Resultado das participações societárias

15

5.110

6.725

Resultado financeiro

24

-

-

Receitas financeiras

-

-

-

Despesas financeiras

-

-

-

-

-

-

Resultado antes dos tributos sobre o lucro

5.035

6.559

6.559

Tributos sobre o lucro

25

-

-

Correntes

-

-

-

Diferidos

-

-

-

Resultado líquido do exercício

5.035

6.559

6.559

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração de resultado - Consolidado

(Em milhares de reais)

Nota

31/12/2022

31/12/2021

Resultado operacional líquido

23

105.178

15.433

Custo do serviço de energia elétrica

-

-

-

Custo com energia elétrica

24

(3.584)

(6.977)

Encargos de uso da rede elétrica

(6.977)

-

-

Energia elétrica comprada para revenda

(10.562)

-

-

24

-

-

Custo de operação

(21.864)

(654)

(654)

Depreciações e amortizações

(13.061)

(1.761)

(1.761)

Materiais e serviços de terceiros

(3.880)

(429)

(429)

Outros custos de operação

(38.806)

(2.844)

(2.844)

(49.367)

(2.844)

(2.844)

Lucro bruto

55.811

12.588

12.588

Despesas e Receitas

24

-

-

Despesas gerais e administrativas

(1.667)

(3.700)

(3.700)

Outras despesas e receitas operacionais

(174)

(82)

(82)

Materiais e serviços de terceiros

(241)

(326)

(326)

(2.082)

(3.278)

(3.278)

Resultado antes do resultado financeiro, participações societárias e tributos

53.729

9.310

9.310

Resultado das participações societárias

-

-

-

Resultado financeiro

24

-

-

Receitas financeiras

3.613

91

91

Despesas financeiras

(47.831)

(2.331)

(2.331)

(44.218)

(2.240)

(2.240)

Resultado antes dos tributos sobre o lucro

9.510

7.070

7.070

Tributos sobre o lucro

25

(4.470)

(513)

Correntes

(5)

2

2

Diferidos

(4.475)

(511)

(511)

Resultado líquido do exercício

5.035

6.559

6.559

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração de resultado abrangente - Controladora

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Resultado líquido do exercício

5.035

6.559

Resultado abrangente do exercício

5.035

6.559

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração de resultado abrangente - Consolidado

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Resultado líquido do exercício

5.035

6.559

Resultado abrangente do exercício

5.035

6.559

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração da mutação do patrimônio líquido - Controladora e Consolidado

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Capital social

Reserva legal

Reservas de lucros

Lucros ou prejuízos acumulados

Total

Saldo em 01 de janeiro de 2021

1

-

-

(3.197)

(3.196)

Redução de capital social

(160.451)

-

-

-

(160.451)

Lucro líquido do exercício

-

-

-

6.559

6.559

Constituição de reserva legal

-

275

-

(275)

-

Dividendo mínimo obrigatório

-

-

-

(1.305)

(1.305)

Reserva de retenção de lucros

-

-

3.914

(3.914)

-

Saldo em 31 de dezembro de 2021

110.624

275

3.914

-

114.812

Aumento de capital social

95.764

-

-

-

95.764

Lucro líquido do exercício

-

-

-

5.035

5.035

Constituição de reserva legal

-

252

-

(252)

-

Dividendo mínimo obrigatório

-

-

-

-

-

Reserva de retenção de lucros

-

-

4.783

(4.783)

-

Saldo em 31 de dezembro de 2022

206.388

527

8.697

-

215.611

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Fluxo de Caixa - Controladora

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Fluxo de caixa das atividades operacionais

5.035

6.559

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

(5.110)

(6.725)

Equivalência patrimonial

(75)

(166)

Variações em:

(2)

3

Adiantamento a fornecedores

(55)

58

Outros créditos

197.644

-

Fornecedores

(197.512)

(107)

Partes relacionadas

197.512

(107)

Caixa proveniente das atividades operacionais

-

-

Fluxo de caixa das atividades de investimento

-

-

Aumento de capital em controladas

(77.083)

-

Redução de capital em controladas

(77.083)

(107)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

-

-

Aumento de capital

(1.305)

-

Partes relacionadas

(118.243)

-

Redução de capital

(118.243)

-

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento

(119.548)

-

Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa

881

(107)

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício

909

28

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

28

135

881

(107)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Fluxo de Caixa - Consolidado

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Fluxo de caixa das atividades operacionais

9.510

7.070

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

21.864

752

Depreciações e amortizações

347

-

Juros provisão de desmantelamento

-

72

Ajuste a valor presente de arrendamentos - IFRS 16

-

-

Encargos de dívidas e variações monetárias sobre empréstimos e financiamentos

43.553

2.275

75.274

10.119

Variações em:

4.523

(9.115)

Concessionárias

(3.340)

(2.463)

Impostos a compensar

(151)

-

Despesas antecipadas

(9.680)

422

Adiantamento a fornecedores

(741)

(1.274)

Material de consumo

16

2.343

Outros créditos

(11.021)

(1.624)

Fornecedores

4.358

647

Impostos a pagar

22.940

35.728

Partes relacionadas

(1.560)

1.473

Outras contas a pagar

80.608

36.256

Caixa proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais

(20.811)

(94)

Juros pagos

(3.088)

-

Imposto de renda e contribuição social pagos

56.709

36.162

Fluxo de caixa proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais

66.485

(79.607)

Fluxo de caixa das atividades de investimento

(26.283)

(408.878)

Cauções depósitos vinculados

306

357

Adições ao imobilizado e intangível

40.508

(488.128)

Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos

-

-

Aumento de capital

(1.305)

-

Partes relacionadas

(118.243)

-

Redução de capital

(118.243)

-

Captação de empréstimos e financiamentos

(11.250)

391.410

Amortização do principal de empréstimos

(60.313)

391.410

Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento

36.902

(60.555)

Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa

58.037

21.135

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício

21.135

81.689

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

36.902

(60.555)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

cação de Erro:

A alteração emitida em fevereiro de 2021 esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicadas prospectivamente a transações futuras e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geralmente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao período atual. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. Alteração ao IAS 12 - Tributos sobre o Lucro. A alteração emitida em maio de 2021 requer que as entidades reconheçam o imposto diferido sobre as transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a montantes iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis. Isso normalmente se aplica a transações de arrendamentos (ativos de direito de uso e passivos de arrendamento) e obrigações de descomissionamento e restauração, como exemplo, e exigirá o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. Não há outras normas IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras do Grupo. A Administração da Companhia está avaliando os potenciais impactos da adoção desses novos pronunciamentos.

7. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controlada

31/12/2022

31/12/2021

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

909

28

</







